(72ra) Inc.: *Fuit quidam Grisorius nomine in hoc mundo valde gloriosus sed apud Deum totus vilis ...* – Expl.: *... ut securi ad diem iudicii venire possimus per eum qui vivit et regnat.*

(72rb) Inc.: *Dives quidam iam fuerat qui studiosus in suscipiendis peregrinis erat ...* – Expl.: *... que facta est non pro humana laude sed pro celesti retribucione.*

(72va) Inc.: *Audite fratres qualiter eciam bonus Emilianus vitam suam in hoc mundo duxerat plenus terrenis divitiis ...* – Expl.: *... qui perfecto corde mala que fecerant deflere voluerunt.*

(73ra) Inc.: *Legitur eciam de quodam milite qui captus ab hostibus suis in bello fuerat ...* – Expl.: *... ut vos cum illis possitis regnare in celestibus.*

(73rb) Inc.: *Accipite vobis in exemplum quendam probatissimum virum nomine Stephanum qui pro amore celestis patrie dimiserat cuncta bona huius vite ...* – Expl.: *... si sapienti homini nichil retribuere in hoc mundo habundancius et in vita eterna.*

(73vb) Inc.: *Cum ad veterem montem plurima essent allata corpora XI milium virginum monachi laverunt illa super ponentes pannis mundis ut exsiccarentur ...* – Expl.: *... quasi turbine proiectum est cum quo omnis fetor extractus est.*

(74ra) Inc.: *Quidam cum filio suo ivit ad sanctum Iacobum in itinere, quidam hospes perdidit res suas ...* – Expl.: *... et deposuit eum pater et iterum perfecerunt suam peregrinacionem.* Tubach Nr. 3796.

(74ra) Inc.: *Iuvenis quidam habebat cognatum episcopum. Iuvenis factus est monachus ordinis cysterciensis, postea ordinem deserens factus est predonum socius ...* – Expl.: *... et ingredior gaudium domini mei. Remuneret Deus caritatem tuam et sic discessit.*

(74va) Inc.: *Mulier quedam cum multas apes nutrire et ille non proficerent dictum est ei quod si corpus domini inter eas locaret ...* – Expl.: *... admirantes corpus domini cum laude et gloria ad ecclesiam rettulerunt.* Vgl. Caesarius, Dialogi 9, 8.

(74vb) Inc.: *Arkenbaldus de Burban vir potens et nobilis tantus amator erat iusticia (!) in terra sua ...* – Expl.: *... aperuitque hostia in ore eius et istud miraculum fuit divulgatum.* Vgl. Caesarius, Dialogi 9, 38.

(75ra) Inc.: *Miles quidam nobilis et predo fuit captus ab imperatore quod et suspensus in patibulo ...* – Expl.: *... et veniens sacerdos communicavit eum et mox spiritum exalavit.*

(75ra) Inc.: *Tempore heresis ambiensium heretici dyabolico invamine ambulaverunt super*

*aquas ...* – Expl.: ... *et mane pixidem cum sacramento repperit sub altare.* Vgl. Caesarius, Dialogi 9, 12.

(75rb) Inc.: *Tempore quodam orante monacho vox ad eum de celo resonuit: Machari nec dum ad mensuram duarum mulierum pervenisti ...* – Expl.: ... *neque monachus neque secularis sed Deus tuum propositum querit.*

(75va) Inc.: *Beatus Macharius de semet ipso referebat dicens: Dum essem iuvenis et tum in cella residerem invitum me tenentes clericum ordinarent ...* – Expl.: ... *et hac causa noster isti locis adventus fuit.*

(76ra) Tit.: *De quodam fratre.* – Inc.: *Quidam frater rogavit abbatem Pymenion dicens: Qui sunt unius meriti fratres respondit senex ...* – Expl.: ... *et si quamcumque noticiam cum muliere habuit.*

(76rb) Tit.: *De beato Arsenio.* – Inc.: *Beatus Arsenius dum in propria cella resideret vocem sibi audivit dicentem, ut egrederetur foras propter opera hominum ...* – Expl.: ... *atque ideo extra regnum Dei tam hii quam illi remanserunt.* Vitas Patrum 5, 36, 2 (PL 73, 1054).

(76va) Tit.: *De abbate Pastore.* – Inc.: *Narravit quidam senex de abbate Pastore et fratribus eius quia habitarent in Egipto et cum desideraret mater eorum videre eos ...* – Expl.: ... *Si omnino visura vos ero illic, nolo volo vos videre hic.* Vitas Patrum 5, 4, 33 (PL 73, 869).

(76vb) Tit.: *Purgati a fornicacione.* – Inc.: *Duo fratres inpurgati fornicacione abierunt et acceperunt uxores, postea autem dixerunt ad invicem ...* – Expl.: ... *Et dixerunt senes: Equalis est amborum penitencia apud Deum.* Vitas Patrum 5, 5, 34 (PL 73, 882–883).

(77ra) Inc.: *Solitarius quidam erat in inferioribus partibus Egypti et hec (!) erat nominatissimus quia solus in cella sedebat ...* – Expl.: ... *Que conversa est caste egit residuum tempore (!) vite sue.* Vitas Patrum 5, 5, 37 (PL 73, 883–884).

(77rb) Inc.: *Frater quidam renuncians seculo et dans que habebat pauperibus ...* – Expl.: ... *ecce ita impugnati a demonibus discerpuntur.* Vitas Patrum 5, 6, 1 (PL 73, 888).

(77va) Inc.: *Frater quidam inquietus erat in congregacione et frequenter movebatur ad iram ...* – Expl.: ... *et surgens reversus est in locum suum.* Vitas Patrum 3, 98 (PL 73, 778).

(77vb) Inc.: *Narravit quidam patrum dicens quia cum essem in Oxirincho venerunt ibi pauperes in vespere sabbati ...* – Expl.: ... *et audientes multum edificati sunt.* Vitas Patrum 5, 7, 46 (PL 73, 904–905).

(77vb) Inc.: *Sedente aliquando abbate Silvano in monte Synai discipulus eius volens ire ad quoddam mynisterium suum dicit seni: Dimitte aquam et irriga ortum ...* – Expl.: ... *Ne viderent oculi arbores et occuperetur (!) mens mea ab opere suo in consideracione earum.* Vitas Patrum 5, 11, 28 (PL 73, 937).

(78ra) Inc.: *Perrexerunt aliquando quidam patrum ad abbatem Ioseph in Panepho ut interrogarent eum de suscepcione fratrum qui superveniunt ad eos ...* – Expl.: ... *ut interrogarent eum prius agnovit et glorificaverunt Deum.* Vitas Patrum 5, 13, 1 (PL 73, 943).

(78rb) Inc.: *Senex quidam cum alio uno fratre habebat communem vitam. Erat ei (sic! recte: enim) senex ille misericors ...* – Expl.: ... *atque ita agnoscens fidem et virtutem senis glorificavit Deum.* Vitas Patrum 5, 13, 15 (PL 73, 947).

(78va) Tit.: *De obediencia.* – Inc.: *Venit aliquando [mater] supradicti Marci ut videret eum et habebat secum plurimum obsequium ...* – Expl.: ... *et consolatus est eum senex et ita descendere fecerit.* Vitas Patrum 5, 14, 6 (PL 73, 949).

(78vb) Inc.: *Duo quidam patrum rogaverunt Deum ut ostenderet eis in quam pervenerant mensuram ...* – Expl.: ... *Cum hoc illi audissent illi patres admirati sunt et recesserunt glorificantes Deum.* Vitas Patrum 6, 3, 3 (PL 73, 1006).

(79ra) Tit.: *De quodam solitario.* – Inc.: *Dicebant de quodam solitario quia ex ut in heremum vestitus lineo (!) sacco ...* – Expl.: ... *Qui dicit ei: Fuge homines et tace et salvus eris.* Vitas Patrum 6, 3, 10 (PL 73, 1008).

(79rb) Inc.: *Frater quidam interrogavit senem dicens: Nomen est quod salvat autem opus ...* – Expl.: *... sic exiliens anima illa sedet in manibus Michahel et assumpta et cum gaudio.* Vitas Patrum 6, 3, 13 (PL 73, 1011–1012).

(79vb) Tit.: *De iracundia.* – Inc.: *Quidam frater requisivit abbatem Ysaac dicens: Abba quare demones te ita timent ...* – Expl.: *... ab hostibus amplexatus est decem viciis et videri non potuit.* Vgl. Vitas Patrum 3, 89 (PL 73, 776). Brüssel, Bibl. Royale, Ms. 2768A, 1r.

(79vb) Tit.: *De confessione.* – Inc.: *Clericus iuvenis diu voluptatibus indulgens dyabolo servierat ...* – Expl.: *... Deus de tua potestate et societate me liberavit.*

(80ra) Tit.: *De latrone.* – Inc.: *Quidam latro noviter vaccam rapuerat et ad comedendum properabat ...* – Expl.: *... et pellicium novum quo erat indutus frustratim suspensum in arbore.*

(80ra) Inc.: *Quidam frater requisivit senem dicens: Dic michi pater, cur tam graviter in pugnamur a demonibus ...* – Expl.: *... humilitatem meam, mansuetudinem et obedienciam.* Vitas Patrum 7, 25, 1 (PL 73, 1048–1049).

(80ra) Inc.: *Quidam frater interrogavit abbatem dicens: Putas abba si sic modo persequatur nos dyabolus sicut antiquos patres ...* – Expl.: *... sed fortes viros et magnos aggreditur.* Vitas Patrum 7, 25, 2 (PL 73, 1049).

(80rb) Inc.: *Erat quidam homo qui plures confessus fuit de omnibus peccatis suis ...* – Expl.: *... postmodum penituit et satis fecit de penitencia.*

(80va) Tit.: *De signis.* – Inc.: *Sicut probet Dei famulus testatur beata virgo quadam nocte sorori suae habenti nomen Musa ...* – Expl.: *... Ecce domina venio, et inter hec verba defuncta est.*

(80va) Tit.: *De eodem.* – Inc.: *Quedam mulieri (!) filiam dilectam nutriens sed seculo disponens ipsi telam magnam ...* – Expl.: *... filiam commendavit et consolata rediit.*

(80vb) Inc.: *Erat in territoria (!) Levimovicesi mulieri (!) honeste conversacionis que quamvis coniugio copulata seculari habitu vitam regularem duxit ...* – Expl.: *... Quo dicto signans se capite in feretro redinato spiritum exalavit.* Vgl. Poncelet, Index miraculorum B. M. V. *Analecta Bollandiana* 21 (1902) 273, Nr. 437.

(81rb) Inc.: *Eschilus Ludensis metropolitanus vir magnus dum in Saxonia causa studii moraretur correptus gravi infirmitate ...* – Expl.: *... nec contentus hiis ad divinum fructum multa alia ordinavit.*

(81vb) Inc.: *Cum quidam lusor solitus iurare et male dicere quadam die perteret (!) in ludo cepit omnia membra Christi interiora et exteriora deiurare ...* – Expl.: *... et si non in presenti tum in futuro acrius puniet.*

(81vb) Inc.: *Abbas monachus (sic! recte: Macarius) cum esset in Egipto et egressus fuisset de cella sua reversus invenit quendam latronem furantem ...* – Expl.: *... dominus dedit, dominus abstulit sicut domino placuit ita factum est benedictus dominus in omnibus.* Vitas Patrum 7, 3, 1 (PL 73, 1029).

(82ra) Inc.: *Fuit in Tolenta urbe quidam archiepiscopus qui vocabatur Hindolfondus, religiosus valde et bonis moribus ornatus ...* – Expl.: *... et in thesauro ecclesie ubi hactenus servabatur reposuerunt.* Caesarius, Libri miraculorum III 15 (Ed. Meister 143–145).

(82rb) Inc.: *Quidam clericus in Carnotensium civitate degebat qui erat levis moribus ...* – Expl.: *... et relatam corpus eius ad cymiterium cum Dei laudibus decenter sepelierunt eum.* Caesarius, Libri miraculorum III 60 (Ed. Meister 184 f.).

Vgl. Poncelet Nr. 1352.

(82vb) Inc.: *Alter quoque clericus in quodam loco commorabatur qui et ipse Deo et eius genetrici satis erat devotus ...* – Expl.: *... ubi sicut ei promiserat letatur per eterna secula.* Vgl. Poncelet Nr. 69 mit Hinweis auf BHL Nr. 5357.

(82vb) Inc.: *Vir quidam pauper degebat in villa quadam qui cum egeret stipe cottidiane (darüber korr.: a) per plura loca pergebat ... – Expl.: ... ubi sicut ei promiserat sacra Dei genetrix letatur cum iustis.* Caesarius, Libri miraculorum III 61 (Ed. Meister 185). Vgl. Poncelet Nr. 1761.

(83ra) Inc.: *Fur quidam qui vocabatur Elbo multociens res alienas rapiebat ... – Expl.: ... et valde mirati dimiserunt eum qui ab eis factus est monachus.* Vgl. Caesarius, Libri miraculorum III 63 (Ed. Meister 187).

(83rb) Inc.: *Quidam vocatur Geraldus, hic dum esset adhuc laycus desiderabat quondam properare ad limina sancti Iacobi ... – Expl.: ... hic denique monachus sanctus in supradicto monasterio Cluniacensi.* Vgl. Caesarius, Libri miraculorum III 62 (Ed. Meister 185–187).

(83vb) Inc.: *Die sollempnitatis pasce cum Christiani pueri in quadam ecclesia accederent ad percipiendum corpus domini, quidam puer de gente Iudaica ... – Expl.: ... ex illa die Iudei fide ferventiores exstiterunt.*

(84ra) Inc.: *Quedam sanctimonialis femina manifestavit cuidam religioso viro et monacho quod quadam nocte cum in lecto iaceret proprio et vellet quiescere ... – Expl.: ... cum magna diligencia deinceps caritate morosius studuit.*

(84va) Inc.: *Fuit quidam sicut rettulit Leodicensis ecclesie archiepiscopus in Bizantia urbe civis qui nominis sui famam volens extendere largas quas habebat opes ... – Expl.: ... fidei christiane cum omni domo sua submittit.*

(85vb) Inc.: *In civitate Tridentine erat quidam latro publicus cui cum in via obviaret quidam monachus ordinis cystericiensis latro sperans ab eo pecuniam habere ait ... – Expl.: ... et corpus eius purpura involutum miro modo contexta et sepelivit eum honorifice in ecclesia.* Vgl. Caesarius, Dialogi 7, 58 und Caesarius, Libri miraculorum III 68 (Ed. Meister 191–193).

(86ra) Tit.: *De moniale.* – Inc.: *Quedam virgo sanctimonialis illecta verbis luxuriosis clerici cum ipsa esset custos ecclesie ... – Expl.: ... et sic statim per alapam est prorsus a temptatione liberata.* Vgl. Caesarius, Dialogi 7, 33.

(86rb) Inc.: *In monasterio quodam monalium erat quedam virgo Beatrix nomine pulcra et devota custos ecclesie ... – Expl.: ... quamdiu vixit gracias egit per confessionem circa se gesta manifestavit.* Vgl. Poncelet Nr. 820.

(86va) Inc.: *In diocesi Leodinensis (!) iuxta florentissimam domum ordinis Premonstratensis mansit quidam iuvenis cui pater reliquerat multas divicias ... – Expl.: ... et celebrans nupcias omnia dotis nomine sunt iuveni restituta.* Caesarius, Libri miraculorum III 83 (Ed. Meister 206 f.).

(87rb) Inc.: *In Anglie partibus quidam multum honorabat beatam virginem multis tamen flagitiis irretitus ... – Expl.: ... et correxit vitam suam iuvenis adhuc artam agens penitentiam.*

(87va) Inc.: *In dyocesi Treverensi in villa cui nomen est Wanbach iuxta ecclesiam eiusdem duo homines in argenti fodina laborabant ... – Expl.: ... et innotuit postea quod fuit oblacionibus uxoris et virtute missarum.* Vgl. Caesarius, Dialogi 10, 52 und UB, Cod. 285, 108v.

(87vb) Inc.: *Parisius quidam canonicus maioris ecclesie habuit multa stipendia gule deditus atque luxurie ... – Expl.: ... quia dominus requirit fixum propositum penitendi.* Vgl. Caesarius, Dialogi 2, 15.

(87vb) Inc.: *Miles quidam alterius cuiusdam militis patrem occiderat; casu accidit ut occisi filius occisorem caperet ... – Expl.: ... tamquam gracias agens de eo quod propter passionem suam ille donavit.* Vgl. Caesarius, Dialogi 8, 21.

(88ra) Inc.: *In Thuringia quidam sacerdos tulit in collo in pixide et saculo honesto corpus domini extra villam ad communicandum quendam infirmum ... – Expl.: ... sic conversa statim emendavit vitam restituta gracia salvatoris.* Vgl. Poncelet Nr. 872.

(88rb) Inc.: *Plebanus sancti Iacobi Coloniensis Eberhardus cum deferret sacramentum domini ad communicandum infirmum habuit asinos in platea saccis frumenti honoratos (!) ...* – Expl.: *... et cum descensus esset laboriosus sacci tamen non sunt lapsi de asino.* Vgl. Caesarius, Dialogi 4, 98.

(88va) Inc.: *In villa que Comede dicitur fures de nocte inter cetera furabant pixidem cum corpore domini ...* – Expl.: *... donec rusticus vidit pixidem qui cucurrit in villam fecit a sacerdote per processionem honorifice deportari.*

(88va) Inc.: *Quidam episcopus audivit confessionem cuiusdam mulieris quam pater prius suus cognoverat et habebat puerum ex ea ...* – Expl.: *... que poterat extinxisse omnem penam peccati.*

(88vb) Inc.: *Quidam phisicus fuit in ordine cysterciensi discurrens per provincias propter medicinas ...* – Expl.: *... de quo ut gustavit fuit dulce super omne mel et favum.* Vgl. Caesarius, Dialogi 7, 47 und Caesarius, Libri miraculorum III 69 (Ed. Meister 193–194).

(88vb) Inc.: *Aput Hemmenrode erat quidam novicius carulus gule et carnis sue comedis (!) intentus sepe simulavit infirmitates ...* – Expl.: *... tandem infra annum reversus ad ollas Egypti et secutus est caro carnem.*

(89ra) Inc.: *Erat quidam sacerdos in Colonia religiosus regens parrochiam. Dyabolus se transformans in angelum lucis venit ad eum dicens ...* – Expl.: *... ducens ipsum in capitulum et confitens per ordinem omnia et alia peccata que meminit.*

(89rb) Inc.: *Fuit quedam sanctimonialis spiritalis mater que officium nomine et actione tenebat strenue sancte regiminis ...* – Expl.: *... ab eo edoctus ipso in domino requiescente in episcopatum ei successit.* Vgl. Poncelet Nr. 617.

(90ra) Inc.: *Solidarius (!) quidam erat in deserto loco et ecce mulier quedam inhonesta audiens de eo dicebat iuvenibus ...* – Expl.: *... que conversa caste se egit residuum tempus vite sue.*

(90va) Inc.: *Narraverunt sene de Ortulano quodam quia laboraret et omnem laborem suum expendit in elemosinam et tantum sibi retinebat quantum ...* – Expl.: *... et videns eum fodientem terram glorificavit Deum qui ei reddiderat sanitatem.*

(90vb) Inc.: *Vir erat in congregacione quietus et frequenter movebatur ad iram. Dicit ergo in se ipso: vado et solus alicubi habito ...* – Expl.: *... et surgens reversus est in locum suum.* Vitas Patrum 3, 98 (PL 73, 778).

(91ra) Inc.: *Dicebant de Iohanne qui fuit discipulus abbatis Pauli quod magne obediencie fuerit. Erat in quodam loco memoria ...* Expl.: *... solvit autem statim senex et dimisit.* Vgl. Vitas Patrum 3, 27 (PL 73, 755–756).

(91ra) Inc.: *Quidam frater vicinus cuiusdam magni senis occulte ingrediebatur cellam eius et quidquid debebat senis furabatur ...* – Expl.: *... ex actibus senis quos vidit.* Vitas Patrum 3, 74 (PL 73, 773) bzw. 5, 16, 19 (PL 73, 973) bzw. 7, 3, 2 (PL 73, 1029–1030).

(91rb) Unmittelbar anschließend Kommentar als Dialog „Bernhard – G“. Inc.: *Bernhardus. Audeo dicere non eum esse vere christianum qui in eo statu audet vivere in quo non audet mori ...* – Expl.: *... ad reperdenda noxia omne quod potenter valet ignorare.*

(94vb) Inc.: *In capella castri Veldenze quedam vetus beate virginis ymago est in sinu tenens ...* – Expl.: *... post paucos dies ab omnibus bonis suis a filio proprio eiecta mendicavit usque ad mortem penam luens stultiloqui.* Caesarius, Dialogi 7, 44.

(95ra) Inc.: *In predicto castro habitabat matrona quedam honesta ac devota et hec est illa cui beata virgo Maria ...* – Expl.: *... lupus ludentem per gulam rapuit moxque vicinas silvas.* Caesarius, Dialogi 7, 45, Z. 1–10.

Zur Überlieferung der Verba seniorum siehe C. M. Batlle, „Die Adhortationes sanctorum patrum“ („Verba seniorum“) im lateinischen Mittelalter (*Beiträge zur Geschichte des alten Mönchtums und des Benediktinerordens* 31). Münster 1972. Cod. 326 nicht genannt; siehe auch Cod. 225.

- 4 (95ra–99va) DE SACRAMENTO ALTARIS. Tit.: *De sacramento*. – Inc.: *Post sacramentum baptis-  
mi sequitur sacramentum altaris. Per baptismum abluimur ...* – Expl.: *... et istius magis  
videtur assenciendum.*
- 5 (99va–102vb) DE SACRAMENTO POENITENTIAE (Bloomfield Nr. 5247).  
Inc.: *Sacramentum penitencia* (sic! recte: penitencie) *redeuntibus ad Deum semper est  
necessarium ...* – Expl.: *... et si nondum vivit nec vere penitet copluitur (!) sed non irriga-  
tur.*  
Enthält folgende Abschnitte: (99va) *De penitencia*. (100ra) *A peccato quando solvatur*.  
(102ra) *Utrum redeunt peccata*.  
Überliefert in den Hss. Paris, BN, lat. 13442 und lat. 14869.
- 6 (102vb–103va) *De duabus clavibus*.  
Inc.: *In hoc loco dicendum est videtur* (sic!) *de clavibus quas habent sacerdotes ...* – Expl.: *...  
Dicitur in propheta: Ve hiis qui vivificant animas que non invitavit et mortificant animas  
que non moriuntur.*
- 7 (103va–b) EXEMPLUM.  
Inc.: *Quidam scholaris obiit Parisius et dimisit socio suo culcitrum quendam ut erogaret pau-  
peribus ...* – Expl.: *... altera vero nocte aperuit super culcitro.*
- 8 (103vb–105rb) Drei MARIENPREDIGTEN.  
(103vb) Tit.: *In purificatione sancte Marie*. – Inc.: *Adorna thalamum tuum etc. Que est ista  
Syon que thalamum suum precipitur adornare nisi ecclesia ...* – Expl.: *... quam beatus senex  
intellexit cum dixit: Nunc dimittis etc. et mereamur videre salutare Dei de quo ait idem Quia  
viderunt oculi mei etc.*  
Beginn wie Clm 4636, 15912 u. ö., siehe Schneyer 8, 605 zur Hs. Clm 4636.  
(104vb) Inc.: *Missus est angelus Gabriel etc.* (Luc. 1,26). *Ingressus ad eam ait Ave gracia  
plena quasi diceret Ave per te mutabitur nomen Eve ...* – Expl.: *... Et quod beata Maria con-  
tra naturam peperit. Ideo officium est Rorate celi.*  
(105ra) Inc.: *Quasi cedrus exaltata sum in Lybano etc.* (Eccli. 24,17). *Cedrus quantum in  
altum crescit tamen deorsum figura significat beatam Mariam ...* – Expl.: *... illuminatrix,  
adiutrix, amatrix que omnia in nomine eius nominatur (!).*
- 9 (105rb–114vb) Verschiedene NOTIZEN, teilweise kurze Erklärungen zu Bibelstellen, teil-  
weise moraltheologischen Inhalts, zur Lebensführung usw., gedacht wohl als Grundlage  
für Predigten. Insgesamt 70 Abschnitte, jeweils ohne Titel.  
Inc.: *Nota. Sex necessaria sequuntur ex hoc quod aliquis conformet voluntatem ...* – Expl.: *...  
Ad tercium Potestis bibere calicem domini etc.*  
(105rb) *Nota sex necessaria sequuntur ex hoc quod aliquis conformet voluntatem ...* – (105va)  
*Gal. V (16) Spiritu ambulate. Gloriosa racione vel via ...* (105vb) *Ad tempus credunt etc. Luc.*  
*IX (recte: 8,13). Nemo mittens manum etc. ...* (106ra) *Si mortui sumus cum Christo* (Rom.  
6,8). *Hic notandum quod tripliciter fideles moriuntur ...* (106rb) *Quidam sunt sub carne,  
quidam in carne ...* (106rb) *Iob (36,16). Mensa nostra plena pinguedine ...* (106va) (Cant.  
2,5) *Fulcite me floribus et stipate me malis. Quidam amant Deum ...* (106vb) *Si quis diligit  
me etc.* (Ioh. 14,23). (107ra) *Ezechiel vidit animal quod habebat III facies ...* (107ra) *Duo-  
decim abusiones sunt claustrum quibus tota ...* aus: HUGO DE FOLIETO, *Tractatus de 12 abusi-  
onibus claustrum* (PL 176, 1058–1086. Bloomfield Nr. 1839). (107rb) *Tria sunt que sanctum  
faciunt, actus, iustus, sensus ...* Vgl. Vaticana, Reg. lat. 241, 93v. (107rb) *Probet autem se  
ipsum homo. Cor. (I. Cor. 11,28). In quatuor si de peccato preterito doleat peccator ...* (107vb)  
*Mane nobiscum domine* (Luc. 24,29). *Quatuor sunt que separant Deum ab homine ...* (107vb)

*Honora medicum etc.* (Eccli 38,1). *Luc. Arte medicus merito est honorandus, quadruplex est medicina ...* (107vb) *Qui gloriatur in domino gloriatur* (2. Cor. 10,17) *propter quinque, materiam, formam ...* (108ra) *Fecit Salomon rex thronum etc.* (3. Reg. 10,18). *Thronus Christi est claustralis ...* (108ra) *Sex gradus sunt sex observancie ...* (108rb) *Illustra faciem tuam* (Ps. 30,17). *Triplex est ignorancia vel cecitas ...* (108rb) *Triplicem dominus ostendit faciem, amabilem, miserabilem, laudabilem ...* (108rb) *Quam pulcra es amica mea* (Cant. 4,1). *Quatuor sunt anime in castitate ...* (108va) *Repleti sunt omnes spiritu sancto etc.* (Act. 2,4). *Quatuor sunt que impletionem visis impediunt ...* (108vb) *De latrone nota quod V fecit in cruce ...* (109ra) *Veni domine et noli tardare. Aug. Frustra invocatur Deus nisi prius paretur locus ...* (109ra) *Nota quod multum debemus conari ad bona ...* (109rb) *Nota quod in penitencia septem de causis debemus lacrimas fundere ...* (109va) *Nota quod ex castigatione Dei V bona proveniunt ...* (109va) *Nota quod est pugnandum fortiter propter inimicorum multitudinem ...* (109vb) *Nota quod dyabolus in nostra perdicione gaudet ...* (109vb) *Nota quatuor que gratiam nutriunt, verbum Dei ...* (110ra) *Nota tria sunt que monstrant dampnatos ...* (110ra) *Nota ad similitudinem lapidis iusti quadrantur IIIor modis ...* (110ra) *Nota septem causas quare dominus voluit pati in aere ...* (110va) *Nota octo causas que dolorem domini gravissimum fecerunt ...* (110vb) *Nota octo causas quare beata virgo multum potuit dolere de morte filii ...* (111ra) *Nota quod dominus portat tria genera hominum triplici fonte scilicet incipientes, proficientes, pervenientes ...* (111rb) *Nota quod omnes heredes regni scripti sunt in tribus libris ...* (111va) *Nota quatuor que debet peccator in memoria ...* (111va) *Nota quod compunctionem faciunt sex ...* (111va) *Nota quod oracio quinque bona facit ...* (111vb) *Nota quod ante peccatum tria fuerunt in homine ...* (111vb) *Nota quod sicut cani insunt IIIor proprietates ...* (111vb) *Nota quod quinque modis mundatur sive purgatur anima a lepra peccati ...* (112ra) *Nota differentiam inter eternum perpetuum sempiternum ...* (112ra) *Servire domino tenemur V de causis ...* (112rb) *Dulcis et rectus dominus in V. reluctet ...* (112rb) *Quinque sunt que hominem prudentem faciunt ...* (112va) *Obediencia ut placeat tria debet habere ...* (112va) *Verbum suave: Sittivi et dedisti mihi potum etc.* (Matth. 25,35) ... (112va) *In quatuor causis dicuntur redire peccata dimissa ...* (112vb) *In oblacione domini tres fuerunt, Ioseph, Maria et puer ...* (112vb) *Avarus accusabitur a Deo quod offendit ...* (112vb) *In domo gratie fundamentum est fides ...* (113ra) *Nunc dimittis domine etc.* (Luc. 2, 29). *Canticum istud continet IIIor versus ...* (113ra) *Quatuor sunt propter que amandus est Deus ...* (113ra) *Iesus Nazarenus rex Iudeorum* (Ioh. 19,19). *Iesus dicitur salvator ...* (113rb) *Sex sunt que semper in memoria habere debemus ...* (113rb) *Simus prudentes sicut serpentes* (vgl. Matth. 10,16) ... (113va) *Homo natus de muliere* (Iob 14,1) ... (113va) *Ne des alienis honorem tuum* (Prov. 5,9) *id est demonibus ...* (113vb) *Iudicium. Triplex, primum veniale ...* (113vb) *Septem sunt camere celestes, singule habentes gaudia ...* (113vb) *Septem sunt camere infernales, singule habentes penas ...* (114ra) *Christus passus est pro iniustis. Petrus* (1. Petr. 3,18) ... (114ra) *Ad religiosas. Bonum est viro etc. scilicet in custodiendo ...* (114rb) *Peccatores autem domini sex habent accusationes ...* (114va) *Nota quod debemus Deo obedire libenter ...* (114va) *Principium nostre salutis timor domini est ...* Vgl. mehrere französische Hss., z. B. Avignon, Bibl. du Musée Calvet, 341, Saint Mihiel, Bibl. municipale, 31 u. a., siehe In principio. (114va) *Nota tria que confortant nos in bello ...* (114vb) *Qui fuerit mundo innititur calomo (!) harundineo ...* (114vb) *Triplex est armatura Dei, paupertas ...*